
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496  Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000811;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança no período de 06/08 26/08/2023, a fim de 
realizar atendimento de habilitação na agência do referido município.

nome matricula
César Augusto Matos Alves 57194090/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3752/2023-DAF/CGP, DE 01/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000844;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Novo Progeresso no período de 04/08 a 19/08/2023, 
a fim de acompanhar a equipe de educação de trânsito no curso de atuali-
zação de agente de trânsito no referido município.

nome matricula
José Carlos de Souza Nascimento 57230623/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3757/2023-DAF/CGP, DE 01/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000775;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Santarém – 12/08 à 16/08/2023, Alen-
quer – 17/08 à 19/08/2023, Almeirim – 20/08 à 22/08/2023, Monte Alegre 
– 23/08 à 25/08/2023, Óbidos – 26/08 à 28/08/2023, Oriximiná/Belém 
– 29/08 à 03/09/2023, a viagem em questão refere-se a entrega e insta-
lação de extintores, nas Circunscrições do DETRAN/PA, nos municípios de 
Santarém, Alenquer, Almerim, Monte Alegre, Óbidos e Oriximiná para via-
bilizar entrega de exlintores, bem como a sua instalação, nas CIRETRAN’S/
PA do: municipios acima relacionados, e também proceder com a fiscali-
zação da C&S e levantamento dk indicador de segurança, assim como le-
vantamento da necessidade de placas de extintores, suport de extintores, 
placas de saida de emergência e luminárias de emergência, para viabilizar 
vistório técnica do CBMPA para lincenciamento de funcionamento. 

nome matricula

Samuel Dalmacio Lobo 6401574/1

Shirlene Oliveira de Brito 5910618/1

Antonio Alailson Sousa Soares 5675715/1

Pedro Antonio Pinheiro Bonatti 57217709/1

Anderson miranda de vasconcelos 54193254/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 970314
PORTARIA Nº 3756/2023-DAF/CGP, DE 01/08/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000852;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santa Bárbara do Pará no período de 18/08 à 
01/09/2023, a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fis-
calização de trânsito, na referida localidade, bem como desenvolver ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com pernoite. 

nome matricula

Wanderley Pontes Ferreira 57211861/2

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2

Sônia Maria Lima da Costa 57200228/1

Silverton dos Santos Gomes 57227376/1

Sidclei Furtado Farias 5921334/1

Sandra Seny China Bastos 57230596/1

Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019/2

Pedro Hugo de Lima Filho 57226484/1

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981/1

Marisandra Maia da Silva 57198274/1

Leidyane Marques Machado 57200238/1

Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280/2

Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814/3

Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216/1

Frederico Costa Lins 57176371/2

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348/2

Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227/1

Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873/1

Charles Yuri Souza de Castro 57232049/1

Charles Santos e Cunha 54191524/2

Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 970323
PORTARIA N°  3799/2023-DG/PROJUR, DE 03/08/2023.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando 
de suas atribuições conferidas por lei; e
CONSIDERANDO a necessidade de se conferir maior celeridade aos exames 
das demandas de competência da procuradoria jurídica – coordenadoria de 
controle de penalidades, em atendimento aos princípios da eficiência e da 
razoável duração do processo administrativo;
CONSIDERANDO a desarrazobilidade de se submeter a exame jurídico 
específico todas questões versantes sobre os assuntos definidos e 
analisados;
CONSIDERANDO as orientações contidas no Ofício-Circular nº 326/2022/
CGREG-SENATRAN/DRF-SENATRAN;
CONSIDERANDO que as hipóteses abstratamente examinadas no Parecer 
Normativo n° 01/2023-PROJUR/PA, emitido no processo nº 2023/132739, 
não ostentam maior complexidade jurídica, sendo desarrazoado e 
antieconômico, sob o aspecto processual, submeter cada caso a parecer 
jurídico específico;
RESOLVE:
I - Homologar as orientações jurídicas sugeridas no Parecer Normativo 
n° 01/2023-PROJUR/CCP, devendo-se estender as soluções jurídicas 
sugeridas a todas as demandas em trâmite e futuras que se ajustarem às 
hipóteses nele abstratamente previstas, dispensando-se parecer jurídico 
específico;
II - Determinar à Procuradoria Jurídica e à Coordenadoria de Controle de 
Penalidades que adotem as medidas necessárias à implementação das 
sugestões ofertadas na citada peça opinativa, cabendo ao Procurador-
Chefe a decisão definitiva dos casos por ela tratados;
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
DIRETORA GERAL

Protocolo: 970680 


